
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Pažené a těsněné stavební jámy

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

Přednášky

 
 svislé
 vyšší
 obry
 
účel - za
 

a) paž

 
PAŽÍCÍ
a) zápo
b) štěto
c) pilot
d) podz
 
AD a) P
zápora -
dno jám
 M

ky pro studenty byly

PA

é stěny 
í náklady ne
s se zvyšuje

achycení ze

žící a těsnící,

Í KONSTRU
orové pažení
ovnicové stě
tové stěny 
zemní stěny 

Podzemní vo
- nosník typ

my. 
Max. ohybo

y vytvořeny v rámci 

AŽENÉ 

ež svahovan
e max. o 1m

emních tlaků

, b) těsnící, c

UKCE 
í 
ěny   

  

oda pod dne
pu I, který s

ový momen

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

A TĚSN

né 
m (izolace, b

ů 

Obr. 1. F
c) pažící s m

em stavební
e zaberaní n

t: 

M MAX

f - rovnom
l - vzdále
l1 - vzdál

 
 

 studijního oboru ge

- 1 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

NĚNÉ S

bednění) 

 
Funkce stave
ožností obté

dnem 

často se 
 n

í jámy, hlou
nebo vloží d

AX 
1

10
měrné zatíž
enost rozpěr
lenost rozpě

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

TAVEB

ební jámy 
ékání pažící s

kombinují 
nebo kotevn

ubka 15 - 20
do vrtu. Zas

fll
1

0 1
2

žení tlakem 
r v půdorysu
ěr ve svislém

ovaného z prostředk

BNÍ JÁM

 

stěny, d) těsn

s rozpěrným
ními systémy

0 m. 
sahuje min. 

zeminy 
u 
m směru 

ků EU a státního roz

MY 

nící s injekto

mi  
my 

1,5 m         

zpočtu ČR. 

ovaným 

   pod 



 

Přednášky

Po skon
 
AD b) Š
vplavov
Pažící p
 

 
Beraněn
(zabraňu
 
Použití 
vytahují
 
Nevýho
 
AD c) S
stěny ob
 

ky pro studenty byly

nčení zaklád

Štětovnicová
váním pažíc
prvky - ocel

ní - v párech
uje vniku ze

- proti vnik
í a opět pou

ody - hluk a 

Slouží pro za
bjektů 

y vytvořeny v rámci 

1 - 

dání se rozeb

á stěna - sou
cích prvků. 
ové štětovn

Ob

h do zámků
eminy). 

ku podzemn
užívají. 

otřesy; pou

achycení vy

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

Obr. 2
zápora, 2 - p

berou. 

uvislá stěna

nice nejčastě

br. 3. Ocelov
 a) příčný

u zaberaně

í vody; max

uze pro izotr

yšších zemn

 
 

 studijního oboru ge

- 2 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

2. Záporové 
pažnice, 3 -

 

a zhotovená

ěji typu LAR

 
vá štětovnice
ý řez, b) úpra

 

ěných štětov

x. netěsnost

ropní prostř

ních tlaků  n

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

pažení 
rozpěra, 4 -

 beraněním

RSEN; výh

e typu LARSE
ava nároží 

vnic; do voln

t je 10 l/min

ředí 

než předchá

ovaného z prostředk

 

klín 

, vibroberan

oda - libovo

 

EN 

ného zámku

n na 1 m2 stě

zející. Někd

ků EU a státního roz

něním nebo

olný tvar jám

u se vkládá 

ěny; po zalo

dy tvoří přím

zpočtu ČR. 

o 

my 

trn 

ožení se 

mo 



 

Přednášky

a) p

 

a) vetkn

 
 
Postup n
pasivní 
 
AD d) V
vyvolan
Budová

Vzniká 
 efekt

 hydro
Proti tom
 
 
 
V bodě 

ky pro studenty byly

rovrtané pilo

nutá, b) roze

navrhování 
odpor. 

Vytváří souv
né konstrukc
ání - pouze p

aktivní tlak
tivní složky

ostatického
mu působí t

A je vodoro



y vytvořeny v rámci 

Obr
oty b) bez me

přená, c) kot
zpe

- obdobný j

vislou stěnu
cí. 
pod ochrano

k (uvolnění 
y aktivního t

o tlaku vody
tlak suspenz

ovné napětí

 x K

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

r. 4. Půdorys
ezer, c) s me

v mezerác

Obr.
tvená, d) stě
evňující věne

jako u štěto

u do hloubky

ou pažící su
samo
chem

 
deformací v
tlaku  x  

y v okolí rýh
ze  SUSP  

í vyvolané z

aK  

 
 

 studijního oboru ge

- 3 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

né uspořádá
ezerami, d) s
ch, f) stěna z

 5. Pilotové s
ěna stabilizuj
ec, 5 - kluzná

ovnic; uvažu

y několik d

uspenze (jíl 
otuhnoucí s
mické přísad

ve vodorovn

hy  w  

změnou : 

wh 
 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ání pilotové s
torkrétovaný

z mikropilot 

stěny 
ící sesuv; 1 -
á plocha ses

uje se zvýše

esítek metrů

+ voda):  =
suspenze (ce
dy);  = 10,

ném směru)

 SU h

ovaného z prostředk

 
stěny 
ým povrchem

- pilota, 2 - ro
uvu 

ený aktivní t

ů, může pře

= 10,6 ~ 10
ement + vod
6 ~ 10,9 kN

) složený z: 

wh h

ků EU a státního roz

m, e) s pažni

 

ozpěra, 3 - k

tlak a sníže

enášet zatíže

0,9 kN/m3 
da + benton
N/m3 

  

zpočtu ČR. 

cemi 

kotva, 4 - 

ný 

ení 

nit + 



 

Přednášky

  

 
Musí pl
 
po dosa

 

 
 
Vliv tlak

1) Žádn

2) Voda
 
Toto jso
Způsob 
 MON

délky
zabet
sloup

 PREF
po od

ky pro studenty byly

K - 

a) zat

latit  

azení 

h SUSP

ku vody má

ná podz. vod

a dosahuje a

ou zjednodu
zhotovení: 

NOLITICKÁ
y 9 m. Na o
tonuje. Oce
p neporušen

FABRIKOV
dkrytí).  Rý

y vytvořeny v rámci 

součinitel

O
ížení rýhy, b

 SUSP 

KSP a 

á 2. extrémn

da ( h hw  )

až k povrch

ušené vztahy

Á PODZEM
obou koncíc
elové pažnic
né zeminy a

VANÉ - od
ýhy se plní s

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

l aktivního

Obr. 6. Stabi
) stabilita v r

 x w   

 hw 

ní případy:

):  

hu ( hw  0 )

y, skutečný 

MNÍ STĚNA
h se vloží o

ce se vytáhn
a pokračuje 

straňují ned
samotuhnou

 
 

 studijního oboru ge

- 4 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

o tlaku Ka

ilita rýhy paž
rovinných po

SU 

  

:  

průběh ovl

A: 1. Stádiu
ocelové pažn
nou při tvrdn
se v dalších

2. 

dostatky (ne
ucí suspenzí

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

tga 



2 45

ené suspenz
dmínkách, c

h hw

 SU

 SUSP 

livňuje pros

um - hloube
nice a po za
nutí betonu

h sekcích 
stádium - h
nejsou potř

ezaručená kv
í. Půdorysné

ovaného z prostředk

 
2


 

zí 
) složkový ob

 hw 

USP aK
a SUK 

torový stav 

ené sekce do
asunutí arma
; za první se

hloubení me
řebné pažni

valita stěny
é uspořádán

ků EU a státního roz

brazec 

hw w 

a   

U w  

v napjatosti. 

o šířky 1,5 m
atury se stěn
ekcí se vyn

ezilehlých ú
ice 

y, nerovný p
ní viz obr. 7

zpočtu ČR. 

 

w  

m a 
na 
echá 

úseků, 

povrch 
. 



 

Přednášky

a) mon
styk

sam

 
Podzem

 
Stabilita
základu
 

Vetknu

(1) Vetk

ky pro studenty byly

nolitické prvk
k těsněný gu

motuhnoucí su

mní stěny se 

a: zajištění k
u budou velm

uté konstr

knuté konstr

y vytvořeny v rámci 

Obr. 7. Pů
ky, b) prefabr
umovým tvar
uspenze, 3 -

uplatňují ze

Obr. 8. Za

kotvením, v
mi malé. 

rukce 

rukce jsou z

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ůdorysné tva
rikované z no
ovaným pás
gumový tva

ejména na o

ložení výško

vetknutím n

zatíženy: 

 
 

 studijního oboru ge

- 5 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ary konstrukč
osníků a des
em, e) těsně

arovaný pás, 
injektáží 

obvodu jám

ové budovy n

nebo rozepře

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

čních podzem
sek, c) prefab
ění styku gum
4 - gumová 

my. 

na podzemní

ením. Defor

ovaného z prostředk

 
mních stěn 
b. Deskové n
movou hadicí
hadice vypln

 
ch stěnách 

rmace vzhle

ků EU a státního roz

na pero a drá
í; 1 - kotvení

něná cement

edem k tuho

zpočtu ČR. 

ážku, d) 
í, 2 - 
tovou 

osti 



 

Přednášky

 a
p
i

 z
p



a
p

 z
z



a
p

 z
v
p
k
v
Č

 

(2) Třec

 p
s
p

 p
s
p

Počítají
se hodn

Nejsou-
úhel  =

(3) Ori
smyslem

(4) Spr
rovnová

 
 
ROZPĚ
Příkl. - 
hlubší já
 

ky pro studenty byly

aktivním z
přetvoření 
inženýrské 

zvýšeným 
přetvoření p

zva  5,0; 

a sníženým
přetvoření, 

zvýšeným 
zmenšení p

zva 75,0; 

a sníženým
přetvoření, 

zvýšeným a
vypočítat ja
parametry 
konstrukce.
velikost vr
ČSN EN 19

cí úhel  me

při výpočtu
stěny a beto
podzemní s

při výpočtu
stěny a beto
pro podzem

-li se zemn
noty úhlu  k

-li zajištěny
= 0°.  

entaci třecí
m vzájemné

rávnou volb
áhy konstru

ĚRNÉ SYST
štět. stěna v
ámy vyžadu

y vytvořeny v rámci 

emním tlak
těchto kon
sítě a jiné k

aktivním z
povrchu teré

a  5,0;0 

m pasívním

aktivním z
řetvoření po

a 25,05 ;0 

m pasívním

aktivním ze
ako aktivní
smykové p

. V tomto 
cholových 
997-1. 

ezi konstruk

u aktivního 
onové stěny
stěny hodno

u pasívního
onové stěny

mní stěny ho

ní tlaky s čá
k hodnotě č

y podmínky

ích úhlů  
ého posuvu 

bu velikost
kce ve svisl

TÉMY 
ve stavební j
uje rozepřen

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

kem a a 
nstrukcí ne
konstrukce,

zemním tlak
énu ze vzor

a  

m zemním 

emním tlak
ovrchu terén

a5  

m zemním 

emním tlak
í zemní tla
pevnosti o
případě n
parametrů 

kcí a zemino

nebo zvýš
y provedené
tou  = 1/2

o nebo sníž
y proveden

odnotou 

ástečně mob
ástečně mo

y pro vznik 

 od kolmic
konstrukce 

ti třecích ú
lém směru.

jámě hlubok
ní nebo kotv

 
 

 studijního oboru ge

- 6 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

pasívním z
epříznivě n

kem a,zv, 
rce: 

tlakem vy

kem a,zv, k
nu ze vzorc

tlakem vy

kem a sníže
ak a pasívn
odpovídající
nesmí částe

redukovan

ou se dopor

šeného akti
é bez použit
, 

ženého pasí
né bez použ

 = 1/3 . 

bilizovaným
obilizovanéh

tření mezi

ce k rubu k
a zemin. 

úhlů  je 

ké 3 - 4 m v
vení. 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

zemním tla
neovlivní p

který se v

ypočteným 

který se vy
ce: 

ypočteným 

eným pasívn
ní zemní tla
ími požado
ečně mobil

ných dílčím

ručuje omez

ivního tlaku
tí jílové sus

ívního tlaku
ití jílové su

mi parametr
ho úhlu vnit

i konstrukcí

konstrukce 

nutno ově

vyžaduje ve

ovaného z prostředk

kem p, je
případnou p

ypočte při 

s ohledem 

ypočte při n

s ohledem 

ním zemním
ak s částečn
ovaným me
lizované p

mi součinitel

zit: 

u na záporo
spenze hodn

u na záporo
uspenze hod

ry smykové
třního tření.

í a zeminou

je třeba z

řit splněním

etknutí 5 m p

ků EU a státního roz

estliže odpo
přilehlou z

nutnosti z

na předpo

nutnosti vý

na předpo

m tlakem, k
ně mobilizo
ezním defo
arametry p
li spolehliv

ové pažení,
notou  = 2/

ové pažení,
dnotou 

é pevnosti, 
  

u, dosazuje

zavést v sou

m silové v

pod dno jám

zpočtu ČR. 

ovídající 
zástavbu, 

zmenšení 

okládané 

ýrazného 

okládané 

které lze 
ovanými 
ormacím 
překročit 
vosti dle 

, štětové 
/3 , pro 

, štětové 
= 2/3 , 

vztahují  

 se třecí 

uladu se 

výminky 

my. Pro 



 

Přednášky

Jsou vět
Stabilita
 

a) paž

 
Řešení p

ky pro studenty byly

tšinou doča
a - nejlepší 

ení jámy ště
vě

pro mělčí já

y vytvořeny v rámci 

asné a ocelov
kruhový tva

Obr. 9. Za
tovnicovou s
ěnec, 2 - štět

ámy: 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

vé. 
ar 

achycení zem
stěnou, b) pa
tovnicová stě

 
 

 studijního oboru ge

- 7 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

mních tlaků ž
ažící stěna z
ěna LARSEN

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

železobetono
velkoprůměr

N, 3 - velkopr

ovaného z prostředk

ovými věnci 
rových pilot; 
růměrové pilo

ků EU a státního roz

1 - železobe
oty 

zpočtu ČR. 

 

etonový 



 

Přednášky

1

 
Dimenz
  
 

Rozepř

(1) Neře
zemního
co nejvý

(2) Při s

 v

 v

 d

 s

 ř
ú

(3) Vel
zemního
rozpěr. 

(4) Akti
nepřízni

 z

 j
v

(5) Zvý
úměrně 

ky pro studenty byly

Ob
1 - monolitick

zování: rozn
 rozp

řené kons

eší-li se zat
o prostředí,
ýstižněji. 

stanovení ve

vlastnosti z

výška konst

druh konstr

stavební po

řešení kons
účinek rozn

ikost zemn
o tlaku a p

ivní zemní 
ivější varian

z reálných h

jako minim
vrstvy soud

ýšený aktiv
intenzitě po

y vytvořeny v rámci 

br. 10. Příkla
ká podzemní

nášecí věnce
pěry - vzpěr

strukce 

tížení a vnit
 musí se sta

elikosti a ro

eminy a jeji

trukce, popř

rukce, její tu

ostup a rychl

strukčních d
nášecích pra

ního tlaku n
po aktivní z

tlak soudrž
nta ze zatíže

hodnot para

mální dimen
držné zemin

vní zemní t
ožadavku n

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

dy zachycen
í stěna, 2 - že

železo

e rozpěrnýc
rný tlak 

třní síly roz
anovit zatíž

ozdělení zem

ich případn

ř. hloubka s

uhost a z toh

lost výstavb

detailů (tuh
ahů). 

na rozepřen
zemní tlak v

ných zemin
ení aktivním

ametrů příslu

nzační tlak 
ny Ka = 0,2.

tlak a;zv n
a omezení p

 
 

 studijního oboru ge

- 8 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ní pažících st
elezobetono
obetonové ro

ch systémů -

zepřené kon
žení rozepře

mního tlaku

né změny v č

stavební jám

ho plynoucí

by, 

host rozpěr 

nou konstru
v klidu 0;a

n na rozepře
m zemním t

ušné vrstvy

s náhradním

na rozepřen
přetvoření:

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

těn železobe
vý věnec vys
ozpěry 

- ohyb 

nstrukce me
ené konstru

 se musí zoh

čase, vrstev

my, počet po

í přetvoření

a způsob j

ukci se poh
v závislosti

ené konstru
lakem vypo

y soudržné z

m součinite

né konstruk

ovaného z prostředk

etonovými vě
soký 1 m, šir

etodami inte
kce zemním

hlednit zejm

vnatost prost

odporových

, 

jejich připo

hybuje v roz
i na tuhosti 

kce se dopo
očteným 

zeminy, 

elem aktivn

ce s vyšší 

ků EU a státního roz

 
ěnci 
roký 1,2 m, 3

erakce kons
m tlakem em

ména: 

tředí, 

h úrovní, 

ojení ke kon

zmezí od a
konstrukce

oručuje poč

ního zemníh

tuhostí se 

zpočtu ČR. 

3 - 

strukce a 
mpiricky 

nstrukci, 

aktivního 
e a jejích 

čítat jako 

ho tlaku 

vypočte 



 

Přednášky

 n
d



 v



 v



 a
p
V
v

(6) V d
k redistr
koncent

(7) Použ
rozepřen
redistrib

(8) Použ
rozepřen
nejjedno
konstruk

(9) Příp
konstruk

 

ky pro studenty byly

nejsou-li p
dostatečně v

zva 25,0; 

v případě nu

zva  5,0; 

v případě nu

zva 75,0; 

alternativně
pevnosti od
V tomto p
vrcholových
1997-1. 

důsledku př
ribuci (zvý
traci tlaku, v

žitelné typy
né v jedné 
buce podle t

žitelné typy
né ve více 
odušší, om
kce. Jako ne

padné redi
kcí provedo

y vytvořeny v rámci 

přilehlé kon
vzdáleny, z

a 75,05 ;0 

utnosti zme

a  5,0;0 

utnosti výra

a 25,05 ;0 

ě jako aktiv
dpovídajícím
případě ne
h parametrů

řetvoření r
ýšeného) a
v oblastech 

y zatěžovací
úrovni jsou
trojúhelníku

y zatěžovací
úrovních j

mezené rovn
ejvhodnější

istribuce zv
ou podle zás

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

nstrukce ci
e vzorce: 

a5 , 

enšení přetv

a , 

azného zme

a5 , 

vní zemní t
mi požadov

esmí částeč
ů redukova

rozepřené k
aktivního z
pod rozpěr

ích obrazců
u znázorněn
u s vrcholem

ích obrazců
sou znázorn

nými čaram
í se doporuč

výšeného a
sad uvedený

 
 

 studijního oboru ge

- 9 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

itlivé na v

voření povrc

enšení přetv

tlak s částe
vaným mez
čně mobil

aných dílčím

konstrukce 
zemního tl
rami k odleh

ů redistribuc
ny na obráz
m v úrovni r

ů redistribuc
něny na ob

mi; skoky a
čuje používa

aktivního z
ých v (8).  

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

vlivy vyvo

chu terénu, z

voření povrc

čně mobiliz
zním defor
lizované p
mi součinit

a klenbov
laku. V mí
hčení.  

ce aktivního
zku 11. Jak
rozpěry. 

ce aktivního
brázku 12. Z
a zlomy se
at zatěžovac

zemního tl

ovaného z prostředk

olané přetv

ze vzorce: 

chu terénu, z

zovanými p
macím roz

parametry 
eli spolehli

vého účink
ístech roze

o zemního tl
ko nejvhodn

o zemního tl
Zatěžovací 
 umístí do
cí obrazce p

laku a;zv 

ků EU a státního roz

vořením ne

ze vzorce: 

parametry s
zepřené kon

překročit 
ivosti dle Č

ku zeminy 
epření doc

laku pro ko
nější se dop

laku pro ko
obrazce se

o podpěrnýc
podle obrázk

se u roze

zpočtu ČR. 

ebo jsou 

smykové 
nstrukce. 
velikost 
ČSN EN 

dochází 
hází ke 

nstrukce 
poručuje 

nstrukce 
e volí co 
ch bodů 
ku 13. 

epřených 



 

Přednášky

(10) Ve
Redistri
konstruk
hodnotu
obrázku
přenést 
může bý

Ob

ky pro studenty byly

Obr. 11. Sc

e výjimečný
ibuce zatěžo
kce využita
u zemního 
u 14. Přitom
redistribuov

ýt větší než 

br. 12. Schém

y vytvořeny v rámci 

chéma redist

ých případec
ovacích obr
a zemní po
tlaku v kli

m se doporu
vané zatíže
zatížení ne

ma redistribu

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

tribuce zemn
(převz

ch se rozep
razců zemn

odpěra, ned
du. V této 

učuje prokáz
ní aktivním
redistribuov

ce zemního 
z

 
 

 studijního oboru ge

- 10 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ního tlaku – je
zato  ČSN 73

přená konstr
ního tlaku v
doporučuje 

oblasti se 
zat, že roze

m nebo zvýš
vaným tlake

tlaku – více 
ČSN 73 003

 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

edna úroveň
3 0037) 

rukce navrh
v klidu jsou
se pod spo
uvažuje ro

epření v hor
eným aktiv
em v klidu.

úrovní rozep
37) 

ovaného z prostředk

 rozepření n

huje na zatíž
u nepřípustn
odní rozpěr
ozdělení ze
rní části kon
vním zemním

pření nebo ko

ků EU a státního roz

 

nebo kotvení 

žení tlakem
né.Je-li u ro
rou uvažova
emního tlak
nstrukce je 
m tlakem, k

otvení (převz

zpočtu ČR. 

m v klidu. 
ozepřené 
at plnou 

ku podle 
schopné 

které zde 

 

zato 



 

Přednášky

Obr.

ky pro studenty byly

. 13. Doporu

y vytvořeny v rámci 

čené schém

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

a redistribuc
(převza

 
 

 studijního oboru ge

- 11 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ce zemního t
ato z ČSN 73

 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

laku – více ú
3 0037) 

ovaného z prostředk

úrovní rozepř

ků EU a státního roz

 

ření nebo ko

zpočtu ČR. 

tvení 



 

Přednášky

Ob

(11) Ro
zatíženy
pasívníh
(12) V 
možnos
vody, kl
(13) Tř
konstruk
rovnová
(14) Za
konstruk
 
KOTE
Výhody
Nevýho
 

 
 
  
 p
   
 
Tahová 
 kotev
 injek

ky pro studenty byly

r. 14. Schém

ozepřené k
y sníženým 
ho zemního
soudržných

st poklesu p
limatických
řecí úhly 
kce (2) až
áhy konstru
atížení sute
kce. Přitom

EVNÍ SYS
y - uvolnění
ody - vyšší n

DOČ
po realizaci
  nejsou po

síla se přen
vní prvky 
ktovanými k

y vytvořeny v rámci 

ma zatížení z

konstrukce 
pasívním z

o tlaku v klid
h zeminách 
pasívního ze
h vlivů a nás
 mezi roz
ž (4). U ro
kce ve svisl

erénních ko
m se zváží úč

STÉMY 
í prostoru ve
náklady a ná

Kotvy

ČASNÉ  
i určité etap
otřebné  

náší: 

kotvami 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

emním tlake
z

se zemní p
zemním tlak
du 0;p po p
a zeminách

emního tlaku
sledného bo
zepřenou k
ozepřených
lém směru.
onstrukcí ze
činek případ

e stavební já
áročnější te

y - tahově n

y 

 
 

 studijního oboru ge

- 12 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

em v klidu u k
ČSN 73 003

podpěrou j
kem p;sn, 
pasívní zemn
h s výrazným
u s časem, n
obtnání, měk
konstrukcí a
h konstrukc

emním tlak
dného hutně

ámě 
chnologie 

namáhané k

 
 s
 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

konstrukce s
37) 

jsou v závi
jehož hodn
ní tlak p. 
mi reologic
např. v důsl
knutí a rozb
a zeminou 
cí nabývá 

kem se řeš
ění zásypu.

konstrukční 

TRV
součást obje

stabi

ovaného z prostředk

 

e zemní pod

slosti na v
nota se pohy

kými vlastn
ledku změn
břídání zem

se zavedo
na význam

ší podle zá

prvky 

VALÉ 
ektu zajišťuj
litu 

ků EU a státního roz

dpěrou (převz

velikosti př
ybuje v inte

nosti se mu
ny režimu po

miny. 
ou podle V

mu silová v

ásad pro ro

jící 

zpočtu ČR. 

zato 

řetvoření 
ervalu od 

usí zvážit 
odzemní 

Vetknuté 
výminka 

ozepřené 



 

Přednášky

1 - pa

 
Princip:

a) pos

Kotevní
Pro nez

 
  
  
  

  
  

  

Délka ta

ky pro studenty byly

ažící stěna, 2

: mobilizace

souzení vnitřn

í prvky 
atížený pov

S - s
l - pů
 f ,

h1  - 
 p ,

l0  - 

ahadla:      b

y vytvořeny v rámci 

2 - tahadlo, 3
prs

e pasivního 

ní stability, b

vrch terénu p

Sl f

síla na 1m s
ůdorysná vz
 cal  - souči

    spoleh
výška stěny
 a  - úhel tř

délka stěny

 b d h tg 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

Obr. 
 - kotevní stě
tenec, 8 - ko

odporu zem

Obr. 16. S

b) půdorysné 

platí: 

cal
 

1

2

těny 
zdálenost m
initele nerov

hlivosti (1,3
y 
ření mezi ko

y v půdorysu

g 




45

2



 
 

 studijního oboru ge

- 13 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

15. Kotevní 
ěna, 4 - pilot

otevní pilota, 

miny za kotv

Stabilita kotv

 uspořádání
obrazec

 

h K p 1
2 cos

mezi tahadly
vnoměrného

3) 

otevní stěno

u 

h tg 

451

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

prvky 
a, 5 - pilotov
9 - účinná d

vícím prvke

vené stěny 

, c) posouze
 

Kp a  cos

y 
o rozdělení 

ou a zemino


2


 a jeh

ovaného z prostředk

 

vá stěna, 6 - s
élka 

em 

ní venkovní s

la 0s  

sil (1,5) a  

u při ... 

ho dimenzov

ků EU a státního roz

studna, 7 - k

 

stability, d) s

vání 

zpočtu ČR. 

kotevní 

složkový 



 

Přednášky

  

 
Při zatíž
 
Injektov
Princip 

1 - pažíc

 
 

Namáhá

 
  
  
  

  
 
musí bý

 

 
 
 
 
 
Prověře

 

ky pro studenty byly

 

žení povrch

vané předpj
- přenos tah

kotvy. 

cí konstrukce
plocha, 

ání kotvy 

 
 
 

 

ýt menší než

ení kvality k

y vytvořeny v rámci 

S Slt  

hu se únosno

até (zemní)
hové síly m

e, 2 - hlava, 3
8 - průběh n

 S

l  - půdo
S - síla n
 f  - sp

  - sklo

ž a) výpočto

b) síla p
 
 
 
  
 
c) síla d

kotev:  a) typ
      b) př

 c) ko

pr

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

f  

ost stěny zvý

 kotvy 
ezi stavebn

Obr. 17. Inje
3 - tahadlo, 4
napětí v taha

S
Sl

k
f


cos

orysná vzdá
na 1 m 
olehlivost (

on pilot od h

ová únosnos

přenášející t

 

daná třením 

pová zkoušk
ředběžná zk
ontrolní zko

růměr koře

prům
taha

 
 

 studijního oboru ge

- 14 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

výší. 

ní konstrukc

ektovaná kot
4 - volná část
adlu, 9 - průb

álenost kote

(1,5) 

horizontály

st tahadla, te

tahadlo v be

kořenu o ze

ka  
kouška 
ouška 

enu dé

měr 
adla 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

í a zeminou

tva v zemině
t, 5 - kořen, 6
ěh napětí v i

ev 

y 

edy 

etonu     Sk

eminu     Sk

lka kořenu

délka tah
v beto

ovaného z prostředk

u přes hlavu

 
ě 
6 - kotevní d
njektovaném

S Sk t
A - průřez
R - výpoč

S db  

Rk dk  

u výp

hadla 
nu 

vý

ků EU a státního roz

u, tahadlo a 

élka ocele, 7
m kořenu 

A R   
zová plocha
čtová pevno

d l Ra ka bt   

d lk k d  

počtové tř
zem

ýpočtová s
ocelí a

zpočtu ČR. 

kořen 

7 - kluzná 

a tahadla 
ost ocele  

 

ení kořenu
minu 

soudržnos
a betonem

u o 

t mezi 
m 



 

Přednášky

Kotven

(1) Při v
průběh. 

Neřeší-l
zemního
nejvýsti

(2) Výz
předpětí
konstruk

(3) Vel
zemního
na aktiv

(4) Jest
deforma
uvažova
součinit

(5) Akti
nepřízni

z reálný

jako mi
soudržn

(6) Zvý
intenzitě

 n
d



 v



 v



 a
p
V
v

(7) Zat
požadov

(8) V d
k redistr
tlaku, v 

ky pro studenty byly

né konstru

výpočtu zat

li se zatíže
o prostředí, 
ižněji. 

znamným i
í kotev. Vh
kce zemním

likost zemn
o tlaku a p
vní straně ko

tliže kotvy
ace kotvené
at zatížení 
teli spolehli

ivní zemní 
ivější varian

ých hodnot p

inimální di
né zeminy K

ýšený aktivn
ě požadavk

nejsou-li p
dostatečně v

zva 25,0; 

v případě nu

zva  5,0; 

v případě nu

zva 75,0; 

alternativně
pevnosti o
V tomto p
vrcholových
1997-1. 

tížení kotve
váno omeze

důsledku p
ribuci (zvýš
oblastech p

y vytvořeny v rámci 

ukce 

tížení kotve

ení a vnitřn
musí se sta

interakčním
hodným usp
m tlakem. 

ního tlaku 
po aktivní z
onstrukce n

y a odolno
é konstrukc
aktivním z

ivosti dle ČS

tlak soudrž
nta ze zatíže

parametrů p

menzační t
Ka = 0,2. 

ní zemní tla
ku na omeze

přilehlé kon
vzdáleny, z

a 75,05 ;0 

utnosti zme

a  5,0;0 

utnosti výra

a 25,05 ;0 

ě jako aktiv
dpovídající

případě ne
h parametrů

ené konstru
ení velikosti

přetvoření 
šeného) akti
pod kotvam

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

né konstruk

ní síly kotv
anovit zatíže

m prvkem o
pořádáním a

na kotveno
zemní tlak v
ežádoucí za

st případný
ce pro plno
zemním tla
SN EN 199

žných zemi
ení aktivním

příslušné vrs

tlak s náhra

k a;zv na k
ení přetvořen

nstrukce ci
e vzorce: 

a5 , 

enšení přetv

a , 

azného zme

a5 , 

vní zemní t
mi požado

esmí částeč
ů redukova

ukce nered
i přetvoření

kotvené ko
ivního zemn
i k odlehčen

 
 

 studijního oboru ge

- 15 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

kce se uvažu

vené konst
ení kotvené

ovlivňujícím
a předepnut

ou konstruk
v klidu 0;a

atížení příliš

ých blízkýc
ou mobiliza
akem a, k
97-1. 

in na kotven
m zemním t

stvy soudrž

adním souč

kotvené kon
ní: 

itlivé na v

voření povrc

enšení přetv

tlak s částe
ovaným me
čně mobil

aných dílčím

distribuovan
í povrchu te

onstrukce 
ního tlaku. 
ní.  

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

uje vliv pos

trukce meto
é konstrukce

m velikost 
tím kotev lz

kci se pohy
a. Nadměrné
š vysokým a

ch konstruk
aci odporu 
který však 

né konstruk
lakem vypo

žné zeminy,

initelem ak

nstrukce s vy

vlivy vyvo

chu terénu, z

voření povrc

čně mobiliz
ezním defo
lizované p
mi součinit

ným zemním
erénu v okol

a klenbov
V místech k

ovaného z prostředk

suvů kotven

odami inter
e zemním tl

a rozdělení
ze docílit o

ybuje v roz
é předpětí k
až pasívním

kcí umožn
na smykov
musí být z

kce se dopo
očteným 

ktivního zem

yšší tuhostí 

olané přetv

ze vzorce: 

chu terénu, z

zovanými p
ormacím ko
parametry 
eli spolehli

m tlakem 
lí kotvené k

ého účinku
kotvení doc

ků EU a státního roz

ní na jeho v

rakce konst
lakem empi

í zemního 
optimálního 

zmezí od a
kotev může

m zemním tl

ní dostatečn
vých ploch
zabezpečen

oručuje poč

mního tlaku

 se vypočte

vořením ne

ze vzorce: 

parametry s
otvené kon
překročit 

ivosti dle Č

lze použít
konstrukce. 

u zeminy 
chází ke kon

zpočtu ČR. 

elikost a 

trukce a 
iricky co 

tlaku je 
zatížení 

aktivního 
e vyvolat 
lakem. 

ně velké 
hách, lze 
n dílčími 

čítat jako 

u vrstvy 

e úměrně 

ebo jsou 

smykové 
nstrukce. 
velikost 
ČSN EN 

, není-li 

dochází 
ncentraci 



 

Přednášky

(9) Použ
kotvené
redistrib

(10) Po
konstruk
volí co 
bodů ko
13. 

(11) Pří
provedo

(12) Za
musí zo
kotev ap

Při náv
vypočte
vypočte

(13) Ve
Redistri
konstruk
hodnotu
obrázku
přenést 
může bý

(14) Ko
snížený
zemního

(15) V 
možnos
vody, kl

(16) Tře
(2) až (4
výmink

 
 

 
zachytá
přenáší 
 
DRUHY

ky pro studenty byly

žitelné typy
é v jedné úr
buce podle t

oužitelné t
kce kotvené
nejjednodu

onstrukce. J

ípadné redis
ou podle zás

atěžovací ob
ohlednit ztrá
pod.  

vrhu konstru
ené kotevní 
ené kotevní 

e výjimečný
ibuce zatěž
kce využita
u zemního 
u 8.12. Přito
redistribuov

ýt větší než 

otvené kons
ým pasívním
o tlaku v kli

soudržných
st poklesu p
limatických

ecí úhly  m
4). U kotve

ka rovnováh

OPĚ

ává zemní tl
je do podlo

Y: a) gravita

b) s odl

c) úheln

d) desk

y vytvořeny v rámci 

y zatěžovací
rovni jsou 
trojúhelníku

typy zatěžo
é ve více ú
ušší, omeze
Jako nejvho

stribuce zvý
sad uvedený

brazec zem
áty vzniklé

ukce na za
síly, pro ná
síly. 

ých případe
žovacích ob
a zemní po
tlaku v kli

om se dopo
vané zatíže
zatížení ne

trukce se ze
m zemním tl
idu 0;;p po 

h zeminách 
pasívního ze
h vlivů a nás

mezi kotven
ených konstr
y konstrukc

ĚRNÉ A Z

aky a   
oží 

ační - odolá

lehčovací že

níkové   b 
kové se žebr

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ích obrazců
znázorněny

u s vrcholem

ovacích ob
rovních jso

ené rovným
dnější se do

ýšeného akti
ých v Rozep

mního tlaku 
 popuštěním

atížení aktiv
ávrh na zatí

ech se kotve
brazců zemn
odpěra, ned
du. V této 

oručuje prok
ní aktivním
redistribuov

emní podpě
lakem p;sn,
pasívní zem

a zeminách
emního tlaku
sledného bo

nou konstruk
rukcí, zejm
ce ve svislém

ZÁRUBN

opírá

ává vlastní t

elezobet. de

 ( , ~ .0 45 05

ry - do výšk

 
 

 studijního oboru ge

- 16 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ů redistribuc
y na obrázk
m v úrovni k

brazců redi
ou znázorně
mi čarami; s
oporučuje p

ivního zem
přené konst

musí odpo
m táhla, do

vním zemn
ížení zemní

ená konstru
ního tlaku 
doporučuje 
oblasti se 

kázat, že ko
m nebo zvýš
vaným tlake

ěrou jsou v
, jehož hodn
mní tlak p.

h s výrazným
u s časem, n
obtnání, měk

kcí a zemin
ména se šikm

m směru. 

NÍ ZDI 

á se o přiroz

tíží  b  ( ,0

eskou  
h

l
1

1


 (

h)56  

ky 5 - 8 m 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ce aktivního
ku 11. Jak
kotvy. 

istribuce a
ěny na obrá
skoky a zlo

používat zatě

ního tlaku 
trukce (8).  

ovídat velik
otvarováním

ím tlakem 
ím tlakem v

ukce navrhu
v klidu jso
se pod sp
uvažuje ro

otvení v hor
eným aktiv
em v klidu.

závislosti n
nota se poh
 

mi reologic
např. v důsl
knutí a rozb

nou se zaved
mými kotvam

zený terén 

~ . )33 0 45
15 2 5

0 6 0 75

( , ~ , )

( , ~ , )

ovaného z prostředk

o zemního tl
o nejvhodn

aktivního z
zku 12. Zat
omy se um
ěžovací obr

a;zv se u ko

kosti kotevn
m zeminy, p

se kotvy p
v klidu se p

uje na zatíž
ou nepřípus
podní kotvo
ozdělení ze
rní části kon
vním zemním

na velikosti 
hybuje v inte

kými vlastn
ledku změn
břídání zem

dou podle V
mi, nabývá 

h  
d

d)
 

ků EU a státního roz

laku pro ko
nější se dop

zemního tla
těžovací ob

místí do pod
razce podle 

otvených ko

ních sil. Při
předpínáním

předpínají n
předpínají n

žení tlakem 
stné.Je-li u 
ou uvažova

emního tlak
nstrukce je 
m tlakem, k

přetvoření 
ervalu od p

nosti se mu
ny režimu po

miny. 

Vetknuté ko
na význam

zpočtu ČR. 

nstrukce 
poručuje 

aku pro 
brazce se 
dpěrných 
obrázku 

onstrukcí 

i tom se 
m dalších 

na 80 % 
na 100 % 

v klidu. 
kotvené 

at plnou 
ku podle 
schopné 

které zde 

zatíženy 
asívního 

usí zvážit 
odzemní 

nstrukce 
mu silová 



 

Přednášky

a

 
 
princip:
podmín
  
  

posouze

 

y pro studenty byly

e) prefa
f)  mont

a) gravitační,

 vznik aktiv
nky: zeď mů

      tlak v p
      vlastno

ení: 1) stabi

2) poo

3) spo

4) spo

5) spo

y vytvořeny v rámci 

abrikované 
tované 

 b) gravitačn

vního zemn
ůže povolit t
pórech zane
osti spolehliv

lita základo

otočení zdi 

olehlivost pr

olehlivost pr

olehlivost pr

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

 Obr. 18. K
ní s odlehčen

prefabrik

ího tlaku 
tak, aby se v
dbáme 
vě určíme 

ové půdy   

  tg
b





12

2

roti překlop

roti posunu

roti porušen

 
 

 studijního oboru ge

- 17 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

Konstrukce o
nou deskou, 
kovaný, f) mo

v zemině vy

  
N

b
R

ef

M

Edef

2
2

 a zák

pení    n 

utí   n

N




ní masívu -

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

pěrných zdí
c) úhelníkov
ontovaný 

ytvořil aktiv

Rd  

kladové spár

g

a a

Gr

S r
 15,

tg c b

H

  

stabilita sva

ovaného z prostředk

á, d) deskov

vní stav napj

ry  tg
sA 

 2  

ahu 

ků EU a státního roz

vá se žebry, e

pjatosti 

s

b

s

b
A B




zpočtu ČR. 

e) 

 



 

Přednášky

 

Neroze

1 Gr

(1) U g
zemním
a rozdě
nepodda
zanedba

(2) Při p
21, půso

(3) Při 
konstruk
pak vyš
v klidu. 
zemního
konstruk

(4) U o
opěrou 
zemního
pasívním

(5) U v
v klidu)
snížení 

y pro studenty byly

epřené ko

ravitační z

gravitačních
m tlakem k n
ělení zemn
ajném podlo
at, výjimku 

přemístění, 
obí na konst

hutnění ze
kce během 
šší než akti
 Poslední p
o tlaku na 
kce. 

pěr, které m
připustí bez
o tlaku. V o
m zemním t

všech konstr
) musí být 
terénu stabi

y vytvořeny v rámci 

O

nstrukce 

zdi a opěry

h zdí a opě
naklonění ne
ního tlaku 
oží může do
však mohou

kdy relativn
trukci zvýše

eminy za k
hutnění i po

ivní zemní 
případ však 

hodnoty a

mobilizují p
z porušení t
opačném př
talkem v kli

rukcí, které
posouzeno

ilizující zem

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

Obr. 19. Stab

y 

ěr založený
ebo posuvu
na konstru

ojít k posuv
u představo

ní hodnoty 
ený aktivní 

konstrukcí 
o něm, jedn
tlak a můž
není příliš 

aktivního ze

pasívní zem
takové přem
řípadě se po
idu. 

 jsou stabil
, zda během

miny. Případ

 
 

 studijního oboru ge

- 18 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

bilita gravitač

ých na pod
u nebo ke ko
ukci se ur
vu. Vliv vla
ovat opěrné 

přemístění 
zemní tlak.

závisí zem
nak na inten
že dosáhnou
 častý u ne
emního tlak

mní tlak, mu
místění, při 
očítá se sní

lizovány pa
m jejich ži
dné riziko m

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ční opěrné zd

ddajném pod
ombinaci ob
rčí podle r
astního přetv
konstrukce

nedosahují 
. 

mní tlak jed
nzitě hutněn
ut i větší ho
erozepřenýc
ku v klidu

usí být poso
kterém dojd
ženým pasí

asívním zem
ivotnosti ne
musí být zoh

ovaného z prostředk

di 

dloží dochá
bou těchto p
rozdělení z
voření kons
z vyztužen

hodnot uve

dnak na m
í. Velikost z
odnoty než 
h konstrukc

u stačí velm

ouzeno, zda
de k plné m
ívním zemn

mním tlakem
emůže dojít
hledněno ve

ků EU a státního roz

 

ází vlivem 
přemístění. 
zemního tla
strukce lze 
né zeminy. 

edených na 

možnosti př
zemního tla
aktivní zem

cí, neboť k
mi malé př

a konstrukce
mobilizaci p
ním tlakem 

m (i snížený
t k odstraně
e výpočtu. 

zpočtu ČR. 

zatížení 
Velikost 
aku. Na 
většinou 

obrázku 

řemístění 
aku bývá 
mní tlak 

k poklesu 
řemístění 

e nesená 
asívního 
nebo až 

ým nebo 
ění nebo 



 

Přednášky

2 Úh

(1) Zem
že za zd
a BC, kt
rovina B

rovina A

as  plat

 i 90

(8.50) 

(2) Pro 

 isin 2

(8.51) 

(3) V zá
vodorov
smykov

 p

 r

Pro uve
celku po

O

 

 

(4) Prot
skládá: 

 z
o

y pro studenty byly

hlové zdi 

mní tlak na ú
dí se utvoří 
teré navzáje
BC je odklo

AB svírá s v

tí: 

  aas0

nesoudržné



 


tg c2

sin

ávislosti na
vné roviny β
vá rovina AB

povrch teré

rub stěny úh

edené případ
odle Úhlové

Obr. 20. Sché

tíná-li vnitřn

z výslednic
odkloněna o

y vytvořeny v rámci 

úhlovou ze
aktivní klín
em svírají ú
oněna od vo

vodorovnou

a            

é zeminy se 

 
 





i

i

cos

cos

a šířce zákla
β a odklonu
B protínat: 

nu viz obrá

hlové zdi vi

dy se stanov
é zdi (4) a (

éma zatížení

ní smyková 

e aktivního
od kolmice 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ď založeno
n zeminy om
úhel 90° - φ
odorovné ro

u rovinou úh

                  

velikost úh


.              

adové desk
u rubu stěny

zek 20 a), 

iz obrázek 2

ví složky ze
5). 

í úhlové zdi a

rovina AB 

o zemního t
k této rovin

 
 

 studijního oboru ge

- 19 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ou na podda
mezený dvě
a procházej

oviny o úhe

hel as  a se

                  

hlu αi vypoč

                  

ky, úhlu vni
y úhlové zd

20 b). 

emního tlak

aktivním zem

povrch teré

tlaku Sa1 pů
ně o úhel δ =

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ajném podlo
ěma sdružen
jí hranou B

el a  dle ro

e svislou rov

                  

te ze vzorce

                  

itřního tření
di od svislé

ku potřebné 

mním tlakem

énu, zatížen

ůsobícího n
= φ, 

ovaného z prostředk

oží se vypoč
nými smyko

(obrázek 2
ozdělení zem

vinou úhel α

                  

e: 

                  

í φ, sklonu 
roviny o ú

pro posouz

(převzato z Č

ní úhlové zd

na šikmou r

ků EU a státního roz

čte za předp
ovými rovin
20). Vnější s
mního tlaku

αi. Pro úhly

                  

                  

povrchu te
úhel α, můž

zení úhlové 

ČSN 73 003

di zemním tl

rovinu AB, 

zpočtu ČR. 

pokladu, 
nami AB 
smyková 
u, vnitřní 

y αi, a  a 

                  

                  

erénu od 
e vnitřní 

zdi jako 

 

7) 

lakem se 

která je 

          

         



 

Přednášky

 z
o

 z

(5) Prot
zdi (4) 
průsečík
δ < φ. 

(6) Nem
zatížena
těmito z
ale s niž

(7) Pro 
obrázku
opěrné 

 ; aa

z rovnic

  arc

(8.52) 

kde  j
určuje s

výhodný

(8) Pro 
možnos
hutnění
v hutněn
nejvyšší
stabilitu

Ve větš
aktivním

y pro studenty byly

z výslednic
odkloněna o

z tíhy G těle

tíná-li vnitřn
výslednice 

kem A. Vý

může-li se ú
a zvýšeným
zvýšenými t
žšími hodno

výpočet zat
u 20. Vnitř

konstrukce
 90 . 

ce: 




csin1

sisin


ctg

e úhel, kter
směr hlavní

ý i svislý sm

 návrh stěn
sti jejího pře
. Při tom 
né zemině, 
í boční tlak

u úhlové zdi

šině případů
m tlakem ze

y vytvořeny v rámci 

e aktivního
od kolmice 

esa zeminy,

ní smyková
aktivního 

ýslednice ak

úhlová zeď 
m aktivním 
tlaky se vyp
otami částeč

tížení úhlov
řní rovina (
e) může pr

Úhel odkl



2cos

2in
,      

rý svírá my
í roviny 
měr myšlené

ny úhlové 
etvoření pop
je třeba u
což vede k 

k na stěnu ú
i a omezuje 

ů bude vyh
eminy v klid

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

 zemního tl
k čelní ploš

, omezenéh

á rovina AB
zemního tl

ktivního tla

přemístit do
zemním tla

počte stejný
čně mobilizo

vé zdi zemn
(již však n
robíhat z b
lonu síly S

                  

šlená vnitřn
/45  a

ého zemino

zdi (mezní
př. přemístě
uvážit, že v

větším sou
úhlové zdi, 

možnost je

hovující náv
du s přitížen

 
 

 studijního oboru ge

- 20 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

laku Sa2 půs
še o úhel δ <

ho rovinou A

B rub stěny ú
laku Sa3 pů
aku Sa3 je o

ostatečně p
akem až ak
ým postupe
ovaných pa

ním tlakem l
nikoliv smy
bodu B pra
Sa1 od kolm

                  

ní rovina s o
2/ , kde pl

ového rubu o

í stav STR
ění vzhledem
vibrační hu

učinitelům b
hutnicí mec

ejího přemís

vrh stěny ú
ním terénu h

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

sobícího na 
< φ, 

AB a rubem

úhlové zdi, 
sobícího na
odkloněna o

ro mobiliza
ktivním tla
m jako zatí

arametrů sm

lze použít i 
ková, ale p
akticky lib

mice k této 

                  

osou aktivn
latí δ = 0. Z

opěrné zdi.

R) se zemní
m k přilehlé
utnicí prost
bočního tlak
chanismus 
stění. 

úhlové zdi 
hutnicím me

ovaného z prostředk

čelo základ

m úhlové zdi

přidává se 
a část rubu 
od kolmice

aci aktivního
kem zemin
žení aktivn

mykové pevn

alternativn
pouze myšl
ovolným s
rovině δ <

                  

ního klínu. O
Z početního 

í tlak vypo
é zemině, in
tředky zhor
ku. V době h
současně vl

(mezní stav
echanismem

ků EU a státního roz

dové desky,

i. 

k zatížení v
u stěny v ús
e k rubu zd

ho zemního 
ny v klidu. 
ním zemním
nosti. 

ní schéma k 
lený zemin
směrem v i

< φ musí bý

                  

Osa aktivní
 hlediska m

očte v závis
ntenzitě a ch
ršují dočas
hutnění, kdy
lastní tíhou

v STR) na 
m. 

zpočtu ČR. 

, která je 

v Úhlové 
seku nad 
di o úhel 

tlaku, je 
Zatížení 

m tlakem, 

tomu na 
nový rub 
intervalu 
ýt určen 

                  

ího klínu 
může být 

slosti na 
harakteru 
sně tření 
y působí 

u zvyšuje 

zatížení 

          



 

Přednášky

Ob

 

y pro studenty byly

br. 21. Sché

y vytvořeny v rámci 

ma rozdělen

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

í zemního tla

 
 

 studijního oboru ge

- 21 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

aku nesoudr

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ržných zemin

ovaného z prostředk

n (převzato z 

ků EU a státního roz

z ČSN 73 003

zpočtu ČR. 

 
37) 


